



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 098/2022

Pregão Eletrônico nº 034/2022

**INSTRUMENTO CONTRATUAL** que entre si celebram o Município de Cruzeiro da Fortaleza - MG e a empresa PROCIR PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI.

Pelo presente instrumento, e na melhor forma de direito, de um lado, como CONTRATANTE, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, nº 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. AGNALDO FERREIRA DA SILVA, brasileiro, divorciado, agente político, inscrito no CPF/MF nº. 609.412.276-34, residente na Avenida Adão Ferreira de Camargos, nº. 1193, Distrito Brejo Bonito, na cidade de Cruzeiro da Fortaleza-MG, denominado simplesmente de CONTRATANTE, e de outro lado a empresa PROCIR PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, sediada na cidade de Sete Lagoas MG à Rua Londres, nº 47, Bairro Jardim Europa, Cep 35701-267, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.188.783/0001-07, neste ato representada por Euro Marcio Nazareno da Costa, brasileiro, comerciante, inscrito no CPF/MF sob o nº 014.673.766-04, residente e domiciliado na cidade de Sete Lagoas MG, doravante denominada **CONTRATADA**, convencionam a seguinte ARP, subordinado às seguintes cláusulas e condições:

#### **1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS E NORMAS DE EXECUÇÃO**

- 1.1** O presente instrumento contratual decorre da Licitação Pregão Eletrônico nº 034/2022, homologada em 28/09/2022, do tipo Menor Preço por Item, de acordo com a Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, e Decreto Federal 8538 de 06 de outubro de 2015, Decreto Municipal 431/2021 e Decreto Municipal 015/2014.
- 1.2** Os Casos omissos serão resolvidos de acordo com o disposto nas Leis supramencionadas e segundos os princípios gerais de Direito Administrativo e subsidiariamente de Direito Privado, em benefício do interesse público;
- 1.3** Esta Ata é lavrada com vinculação ao Edital, Pregão Eletrônico nº 034/2022 na forma eletrônica, a teor do artigo 55, inciso XI, da Lei 8.666/93;
- 1.4** Integra a presente Ata, ao respectivo Processo sob o nº 98/2022.
- 1.5** Das normas de execução, a contratada obriga-se a executar a presente Ata, observando o estabelecido nos documentos abaixo relacionados, que constituem parte integrante e complementar deste instrumento,



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

independentemente de transcrição.

### **2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO**

**2.1** Constitui-se objeto deste instrumento o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

### **3 CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES**

#### **3.1 DA CONTRATADA:**

**3.1.1** Promover o Fornecimento do Item homologado a seu favor, de acordo com as Descrições e prazos determinados no Edital e seus anexos, independente ou não de sua Transcrição;

**3.1.2** Despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, entre outros, correrão totalmente por conta da Empresa vencedora.

#### **3.2 DA CONTRATANTE:**

**3.2.1** Efetuar os Pagamentos na forma e prazo, observando o estabelecido nas cláusulas a seguir desta Ata, como parte integrante e complementar do edital e demais anexos do Pregão Eletrônico nº 034/2022;

**3.2.2** Proceder a conferência e acompanhamento da entrega do item Homologado de acordo com as exigências contidas no edital e anexos;

**3.2.3** É de responsabilidade da contratante providenciar a publicação do extrato desta Ata de Registro de Preços e de seus eventuais Termos Aditivos no órgão de imprensa oficial.

### **4 CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA E EXTENSÃO**

**4.1** A Ata de Registro de Preços vigorará até a partir de sua assinatura 12 (doze) meses.

**4.2** Rege-se o objeto deste projeto básico pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, combinado com o inciso XII do artigo 55, todos da Lei nº. 8.666/93;

**4.3** O Prazo para assinatura da Ata pela empresa vencedora será de no máximo 05 (Cinco) dias após a emissão da convocação.

### **5 CLÁUSULA QUINTA – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA**

**5.1** O Item deverá ser entregue em até 10 (dez) dias após a Assinatura da Ata e ou a Emissão da Autorização do Fornecimento;

**5.2** O item deverá ser entregue no endereço informado pela Secretaria solicitante, na autorização de fornecimento e nota de empenho.



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### 6 CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

EMPRESA: PROCIR PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI.

CNPJ: 19.188.783/0001-07

TEL/FAX: (31) 3774-0711

ENDEREÇO: Sete Lagoas MG à Rua Londres, nº 47, Bairro Jardim Europa, Cep 35701-267

CONTATO: procir.procir@yahoo.com

Tabela de itens homologados

Itens	Código	Descrição	UND	QTD	Marca/ Modelo	Vlr. Unitário	Vlr. Total
2	23713	ADESIVO ODONTOLOGICO - APLICACAO: : RESTAURACOES ADESIVAS, COMPOSICAO: MONOCOMPONENTE (PRIMER+BOND), TIPO: FOTOPOLIMERIZAVEL INDICADO COMO ADESIVO PARA UNIAODE RESINAS COMPOSTAS A ESTRUTURA DENTAL, REPARO EM PORCELANA, RESINA, CIMENTACAODE RESTAURACOES INDIRETAS.COMPOSTO DE BIS-GMA, HEMA, DIURETANO DIMETACRILATO,COPOLIMERO DE ACIDO POLIACELNO, CANFOROQUINONA, AGUA ETANOL E GLICEROL 1.3 DIMETACRILATO. EM FRASCO CONTENDO DE 5 A 6 G. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO LOTE DO PRODUTO. TER REGISTRO NO M./ANVISA	VD	8	VIGODENTE RMS: 10068870076	R\$ 63,29	R\$ 506,32
3	24535	AFASTADOR MINISSOTA - INSTRUMENTO CIRURGICO NÃO ARTICULADO, NÃO CORTANTE. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDAVEL. UTILIZADO PARA AFASTAR O LABIO E BOCHECHA DURANTE CIRURGIA.	UN	4	GOLGRAN RMS 10401310090	R\$ 12,23	R\$ 48,92
11	95114	ALICATE 121 EM AÇO INOX, TRAZ EM SUA PONTA BICO CHATO SERRILHADO PARA DOBRAR FIOS, AUTOCLAVÁVEL.	UN	1	GOLGRAN RMS 10401310095	R\$ 97,85	R\$ 97,85
12	95115	ALICATE ORTODÔNTICO DISTAL DE CORTE DE FIO DE AMARRILHO- AUTOCLAVÁVEL	UN	1	GOLGRAN RMS 10401310095	R\$ 106,36	R\$ 106,36
13	95074	AMALGAMA EM CAPSULA COMPOSIÇÃO 56% PRATA, 27,9% ESTANHO, 15,4% COBRE, 0,5%IN, 0,2% ZN.PCT .APRESENTAÇÃO: 50 CÁPSULA DE PLÁSTICO REGULAR: PARTÍCULAS ESFÉRICAS E FINAS (400 MG ALLOY E 364 MG DE MERCÚRIO)CÁPSULAS COM 2 PORÇÕES.	PC	5	SDI RMS 10282490004	R\$ 262,58	R\$ 1.312,90



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

36	95117	COMPRESSA CIRÚRGICA COM 10 UNIDADES-TECIDO HIDRÓFILO 100% ALGODÃO, EM CAMADAS DE GAZE TIPO TELA FIXADAS ENTRE SI, EMBANHADAS TIPO OVERLOCK.	PC	12	POLARFIX RMS 8003400040	R\$ 1,44	R\$ 17,28
42	24497	CURETA USO ODONTO - MATERIA PRIMA: ACO INOX, TIPO: MCCALL, NUMERO: 11-12 FINALIDADE: REMOÇÃO DE DEPOSITO SUPRA/SUB GENGIVAIS.	UN	2	CASSIFLEX RMS 81454660003	R\$ 11,60	R\$ 23,20
43	24501	CURETA USO ODONTO - MATERIA PRIMA: ACO INOX, TIPO: MCCALL, NUMERO: 17/18, FINALIDADE: REMOÇÃO DE DEPOSITOS SUPRA/SUB GENGIVAIS, ETC	UN	2	CLASSIFLEX RMS 81454660003	R\$ 11,60	R\$ 23,20
46	1779	DETERGENTES ENZIMATICOS - IDENTIFICACAO: LIQUIDO, TIPO: CONCENTRADO, BIODEGRADAVEL, NAO CORROSIVO, BASE: ALCOOL ISOPROPILICO A 10 POR CENTO, COMPOSICAO (1): MINIMO 04 ENZIMAS, COMPOSICAO (2): LIPASE, AMILASE, PROTEASE, CARBOHIDRASE, APLICACAO: INSTRUMENTAL CIRURGICO TENSOATIVO NAO IONICO, PH NEUTRO, NAO IRRITANTE, NAOCORROSSIVO, DEVEELIMINAR ODORES BIOLOGICOS DOS ARTIGOS DEPOIS DE LIMPOS, SEM FRAGRANCIA,COR CLARA APOS A DILUICAO, REDUCAO DA MATERIA ORGANICA 98 A 99,9%,NAO DEIXAR RESIDUOS, COMPATIVEL COM TODOS OS MATERIAIS E ARTIGOS MEDICOS, USO COM AGUANA TEMPERATURA AMBIENTE OU AQUECIDA, SEM FORMACAO DE ESPUMA, PARA USO EM LAVADORA ULTRASONICA, TERMODESINFECTADORA E LIMPEZA MANUAL. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR IDENTIFICACAO, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DE LOTE, INSTRUCOESDEUSO, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, LAUDO DE COMPOSICAO E COMPATIBILIDADE. EMBALAGEM DE 1 LITRO.	LT	10	PROLINK RMS 326100033	R\$ 29,08	R\$ 290,80
51	24127	ESCOVA PARA PROFILAXIA BUCAL - MATERIA PRIMA: CORPO EM ACO CARBONO E CERDAS EM NYLON BRANCO, FORMATO: PLANO, ENGATE: CONTRA ANGULO VIR EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE A MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO E NUMERO DO LOTE. REGISTRO M.S/ANVISA	UN	60	MK LIFE RMS 10292990075	R\$ 2,29	R\$ 137,40



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

53	23460	ESPELHO CLINICO BUCAL - MATERIA PRIMA: ACO INOX, TIPO: PLANO NR 05, ESTERELIZACAO: AUTOCLAVE , O MATERIAL DEVERA ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN- MEDIZ IN-1. A PECA DEVERA APRESENTAR TRATAMENTO TERMICO INTEGRAL E HOMOGENEOQUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE E RESISTENCIA A CORROSAO. CONTER GRAVACAO COM CLARA IDENTIFICACAO DO CODIGO DO LOTE DE FABRICACAO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU NOME). TER REGISTRO NA ANVISA.	UN	50	IODONTOSUL RMS 80358129002	R\$ 3,49	R\$ 174,50
56	35376	FIO DENTAL - SABOR: SEM SABOR, APRESENTACAO: ROLO COM 500 METROS NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DE FABRICACAO E VALIDADE DO PRODUTO	CX	10	MEDFIO RMS ISENTO DE REGISTRO	R\$ 11,40	R\$ 114,00
72	95085	MOLDEIRA DESCARTAVEL PARA APLICACAO TÓPICA DE FLÚOR NA ARCADA DENTÁRIA, MATERIA PRIMA: CERA MALEAVEL, REVESTIDA COM ESPUMA HIDROFILA, TAMANHO: MISTO, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES	CX	50	BIODINAMICA RMS 10298559028	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00
73	96712	OCULOS DE PROTEÇÃO COM ARMAÇÃO E VISOR CURVO CONFECCIONADOS EM UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO INCOLOR, COM PONTE E APOIO NASAL INJETADOS DO MESMO MATERIAL; UMA PEÇA MALEÁVEL INCOLOR, EM FORMATO DE "V" COM CANALETA, É ENCAIXADA NOS PINOS DO VISOR PARA O APOIO NASAL; O VISOR FILTRA 99,9 % TODOS RAIOS ULTRAVIOLETA. VLT (ÍNDICE DA TRANSMISSÃO DE LUZ VISÍVEL) 90%; AS HASTES EM MATERIAL PLÁSTICO MALEÁVEL, TIPO ESPÁTULA, ARTICULADA ATRAVÉS DE PINOS METÁLICOS, COLOCADA LATERALMENTE NOS ÓCULOS E COM ELÁSTICO PARA MELHOR FIXAÇÃO E DESCANSO NO PESCOÇO; POSSUI TRATAMENTO ANTI-EMBAÇANTE.	UN	4	SSPLUS RMS 18903	R\$ 6,08	R\$ 24,32
84	23877	PONTA DE BORRACHA PARA POLIMENTO CORONARIO TIPO TAÇA CONFORME AS NORMAS NBR/ISSO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOS-QUIMICOS EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERA-CAO, PROCEDENCIA	UN	120	MK LIFE RMS 10392990081	R\$ 2,17	R\$ 260,40



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DE FABRICACAO E NUMERO DO LOTE							
97	23575	RESINA ODONTOLOGICA - PARTICULAS: MICRO HIBRIDAS, TIPO DE POLIMERIZACAO: FOTOPOLIMERIZAVEL, COR: A3, APRESENTACAO: SERINGA COM 4 GR, COMPOSICAO QUIMICA 1: ZIRCONIA/SILICA(82% PESO E 60% VOLUME)E/OU, COMPOSICAO QUIMICA 2: TRIFLUORETO YTERBIO E/OU PARTICULAS MICROGLASS, LIBERACAO DE FLUOR: COM LIBERACAO DE FLUOR	UN	6	BIODINAMICA RMS 10298550071	R\$ 18,46	R\$ 110,76
98	23579	RESINA ODONTOLOGICA - PARTICULAS: MICRO HIBRIDAS, TIPO DE POLIMERIZACAO: FOTOPOLIMERIZAVEL, COR: A3,5 APRESENTACAO: SERINGA COM 4G, COMPOSICAO QUIMICA : CERAMICA TRATADA COM SILANO, BISFENOL A DIGLICIDIL ETER DIMETACRILATO (BIS-GMA) BISFENOL A POLIETILENO GLICOL DIETER DIMETRACRILATO(BIS-EMA), SILICA TRATADA COM SIL	UN	6	BIODINAMICA RMS 80322400087	R\$ 18,46	R\$ 110,76
99	23580	RESINA ODONTOLOGICA - PARTICULAS: MICRO HIBRIDAS, TIPO DE POLIMERIZACAO: FOTOPOLIMERIZAVEL, COR: A4 APRESENTACAO: SERINGA COM 4G, COMPOSICAO QUIMICA : CERAMICATRATADA COM SILANO, BISFENOL A DIGLICIDIL ETER DIMETACRILATO (BIS-GMA) BISFENOLDIURETANO DIMETACRILATO (UDMA),E DIMETRACRILATO DE TRIETILENO GLICOL (TEG-DMA).A CARGAINORGANICA CONSISTE EM 81,8% EM PESO (67,8% EM VOLUME, COM UM TAMANHO DEPARTICULA DE 20NM DE SILICA E APROXIMADAMENTE 0,1-10 UM DE ZIRCORNIA/UTILIZADA PARARESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES, RADIOPACA, EMBALAGUEM DEVECONSTAR MARCA COMERCIAL DATA DE FABRICAÇÃO RECOMENDAÇÃO PARANARMAZENAMENTO, VALIDADENUMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S	UN	6	BIODINAMICA RMS 81454660004	R\$ 18,46	R\$ 110,76
100	23516	SELANTE FOTOPOLIMERIZAVEL EM SERINGA COM 2g MATIZADO USO ODONTO - SELAMENTO DE FÓSSULAS E FISSURAS, COMPOSIÇÃO: MONÔMERO NCO, NUPOL BIS GMA, TEGMA, PENTA, N-METIL	UN	12	MAQUIRA RMS 80026180014	R\$ 24,33	R\$ 291,96



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		DIETOLAMINA, BHT, METACRILATO DE 2-N, CANFOROQUINONA, CERVIT T 1000, BÁRIO SILANIZADO, FLUORETO DE SÓDIO, CABOSIL TS 720 E TITANOX 3328.NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO, VALIDADE NUMERO DE LOTE.					
104	96716	SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SODIO A 1% PARA IRRIGAÇÃO DE CANAIS RADICULARES USADOEM ENDODONTIA-1000ML.	UN	1	IODONTOSUL RMS 80156079009	R\$ 14,31	R\$ 14,31
106	96715	SUGADOR DESCARTAVEL EMBALADO INDIVIDUALMENTE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL E ATÓXICO. TUBO COM EXCLUSIVA CURVATURA CONFECCIONADO EM PVC RÍGIDO. DIÂMETRO DO TUBO: 5MM.PONTEIRAS E PORTA-FILTRO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. DIÂMETRODAS PONTEIRAS: 2,5MM E 3,0MM. CAIXA COM 20 UNIDADES.	UN	15	SSPLUS RMS 10401310091	R\$ 20,53	R\$ 307,95
110	23505	TIRA DE LIXA USO ODONTO - MEDIDAS: COMPRIM:17MM(ENTRE15-19MM),LARG:4MM(ENTRE3,8-4,2MM, APLICACAO: ACABAMENTO,POLIMENTO RESTAURACOES EM RESINA,ETC., GRAMATURA: MEDIA/FINA NA MESMA TIRA/CENTRO NEUTRO, COMPOSICAO: DORSO DE POLIESTER C/ABRASIVODE OX.DE ALUMINIO, PERMEABILIDADE: IMPERMEAVEIS	CX	6	ALL PRIME RMS 10434570001	R\$ 15,69	R\$ 94,14
Total: (seis mil setecentos e setenta e oito reais e nove centavos)							R\$ 6.778,09

**6.1 FORMA DE PAGAMENTO** - O Pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após cada etapa de fornecimento dos Itens, sempre após a emissão da NLD (Nota de liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal. O Pagamento será realizado na Secretaria Municipal da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente.

## 7 CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

**7.1** A Ata poderá ser rescindida uni ou bilateralmente, sendo o primeiro caso somente por parte da CONTRATANTE, atendida a conveniência administrativa ou na ocorrência dos motivos elencados nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666 de 21/06/93.

## 8 CLÁUSULA OITAVA - DA VALIDADE E PUBLICAÇÃO



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

**8.1** A presente Ata terá validade e eficácia depois de publicado, por extrato, em órgão de imprensa oficial, de conformidade com o disposto no parágrafo único, do Art.61, da Lei 8.666/93.

### **9 CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO**

**9.1** A **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela fiscalização do objeto da ata, observando a especificação do item licitado, na forma estabelecida no Termo de Referência, no edital, anexos.

### **10 CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**2.1 10.1** As despesas para o presente processo licitatório correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:  
Ficha (250) 02.012.001.10.301.0004.2.0050.3.3.90.30 – Manutenção dos Atendimentos Odontológicos.

### **11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MODIFICAÇÕES E ADITAMENTOS**

**11.1** Qualquer modificação de forma qualidade, quantidade (redução ou acréscimo), poderá ser determinada pela CONTRATANTE através de aditamento, atendidas as disposições previstas na Lei 8.666 de 21/06/93;

**11.2** A presente Ata de Registro de Preços poderá ser convertida em Termo de Contrato, observadas as disposições legais.

### **12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES**

**12.1** Sem prejuízo das sanções administrativas previstas na Seção II do Capítulo IV, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, a CONTRATADA poderá incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 18 do edital, que trata das sanções administrativas.

### **13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS**

**13.1** Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, e, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça menção expressa.

### **14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO**

**14.1** Fica eleito o Foro da Comarca de Patrocínio-MG, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da presente Ata, que de outra forma não sejam solucionadas, com expressa renúncia das partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja;





## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

**14.2** E por estarem plenamente em acordo com todas as cláusulas e condições, as partes assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas signatárias para que produzam seus efeitos jurídicos e legais.

Cruzeiro da Fortaleza MG, 03 de outubro de 2022.

---

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG  
Agnaldo Ferreira da Silva - Prefeito Municipal

---

EMPRESA CONTRATADA:  
PROCIR PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI.

Testemunhas:

---

Nome:

CPF:

---

Nome:

CPF: